岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年１月１２日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

文化創造課

｢清流の国ぎふ｣文化祭

２０２４実行委員会

国民文化祭

事業推進係
高木 乃里

直通 058-272-8227

ＦＡＸ 058-278-3529

「清流の国ぎふ」文化祭２ ０ ２ ４
にせんにじゅうよん

開催記念イベントを開催します

令和６年度に岐阜県で開催する「清流の国ぎふ」文化祭２０２４（「第３９回国民文化

祭」及び「第２４回全国障害者芸術・文化祭」）に向けて、多くの県民への認知度を高め、

機運醸成を図るため、下記のとおり開催記念イベントを開催します。

記

１ 日  時  令和５年２月１５日（水）１４：００～１５：３０［開場１３：００］

２ 場  所  岐阜県庁舎 １階 ミナモホール

３ 概  要  ○会長挨拶 岐阜県知事 古田 肇

○第１部 表彰式

・ロゴマーク及びポスター原画入賞者表彰式

・公式ポスターお披露目

○第２部 トークショー「清流からはじまる物語」

出演者：北川
きたがわ

 悦吏子
え り こ

 氏（脚本家、美濃加茂市出身）

安藤
あんどう

 桃子
も も こ

 氏（映画監督）

中村
なかむら

 航
こう

 氏（小説家、大垣市出身）

Ｍ Ｃ：日比野
ひ び の

 克彦
かつひこ

 氏（大会総合プロデューサー、岐阜市出身）

○その他 ・トークショー出演者の作品展示

・清流の国ぎふ総文２０２４ＰＲブース及び生徒実行委員

による事業紹介

・いしかわ百万石文化祭２０２３ＰＲブース

４ 定  員  ４００名（無料、事前申込制、先着順）

５ 申込方法  ＷＥＢ又はハガキで受け付けます。詳細はチラシ又は特設

サイトをご確認ください。

特設サイト https://www.ne-planning.com/kokubun-pr/

６ 申込み先  「清流の国ぎふ」文化祭２０２４開催記念イベント事務局

（問合せ先）   〒５０３-０００６

大垣市加賀野４-１-１９ 日本イベント企画(株)内 トークショー係

ＴＥＬ ０５８４-７１-６１３8、 ＦＡＸ ０５８４-７１-６１３０

７ そ の 他  ・新型コロナウイルス感染症の状況により、イベントの内容を変更、

中止する場合があります。

特設サイト

◆「清流の国ぎふ」文化祭２０２４の概要◆

１ 正式名称 「第３９回国民文化祭」「第２４回全国障害者芸術・文化祭」

２ 統一名称 「清流の国ぎふ」文化祭２０２４
にせんにじゅうよん

 （両大会をあわせた名称）

３ 基本方針

①「清流の国ぎふ」の文化力を結集・発信

②次世代を見据えた文化芸術の創造

③文化芸術で人が輝く共生社会の実現

④国民文化の大交流の実現

４ キャッチフレーズ

ともに・つなぐ・みらいへ ～ 清流文化の創造 ～

５ 主催者  岐阜県、文化庁、厚生労働省 ほか

６ 会 期

２０２４(令和６)年１０月１４日(月・祝)～１１月２４日(日) ４２日間

７ マスコットキャラクター

ミナモ（「清流の国ぎふ」マスコットキャラクター）

＜コンセプト＞

「清流の国ぎふ」文化祭２０２４の参加者や応援する県民

に、法被を着た「ミナモ」がエールを送っており、青色の

ラインは、清流の川が輝きながら流れ、未来に向かって夢

が広がっていく姿を表現しています。

８ ロゴマーク

＜コンセプト＞

職人の業と清流の恵みを受けて作られる美濃和紙の波打つ

ような一巻と、川の流れを重ねてデザインされています。

色彩や形状で、場所ごとに色合いを変える清流、時の流れ、

清流のある景色をイメージしています。また、隠し絵風に

入れられた人の輪郭は、各時代に生きる人々によって脈々

と受け継がれていく文化の継承という側面を組み込んだも

のです。柔軟に姿を変える水のように、清流文化がその時

代に合わせて進化し続けるよう願いが込められています。

◆ロゴマーク入賞者◆

最優秀賞  喜多
き た

 祐子
ゆ う こ

さん（岐阜市）

優 秀 賞  栗谷本
くりやもと

 良太
りょうた

さん（中津川市）

優 秀 賞  桑原
くわばら

 悠吾
ゆ う ご

さん（垂井町立不破中学校１年生）

◆ポスター原画入賞者◆

最優秀賞  不破
ふ わ

 彩心
あ や み

さん（県立岐阜各務野高等学校２年生）

小学生低学年の部 優秀賞  川口
かわぐち

 日名汰
ひ な た

さん（養老町立笠郷小学校２年生）

小学生高学年の部 優秀賞  越野
こ し の

 さくらさん（可児市立土田小学校５年生）

中学生の部 優秀賞  清水
し み ず

 希実
の ぞ み

さん（高山市立松倉中学校３年生）

高校生の部 優秀賞  川合
か わ い

 里奈
り な

さん（県立岐阜各務野高等学校２年生）

◆ロゴマーク及びポスター原画公募の概要◆

区 分 ロゴマーク ポスター原画

募 集

内 容

「清流文化の創造」のイメージ

を表現するシンボルマーク

岐阜県の文化や地域資源などの魅力を盛

り込んだ、「岐阜県らしさ」が伝わる原画

応募資格

(対象)

県内に在住または在学の中学

生以上の個人（プロ・アマ不問）

県内に在住または在学する小・中・高校

生（特別支援学校等含む）

賞 最優秀賞１点 (賞状及び副賞１０万円)

優 秀 賞２点 (賞状及び副賞３万円)

※児童・生徒が入賞した場合は副賞相当

額の図書カードを贈呈

最優秀賞１点 (賞状及び副賞３万円分の図書カード)

優 秀 賞４点 (賞状及び副賞３万円分の図書カード)

※優秀賞は各部門１点

募集期間 令和４年６月９日（木）～９月９日（金）

応募数 ５０９点 ６２１点